
AVVOCATURA DISTRETTUALE DELLO STATO DI FIRENZE 

DETERMINA  

OGGETTO: affidamento a titolo gratuito del servizio di trasporto recupero e smaltimento di 

rifiuti di apparecchiature informatiche elettriche ed elettroniche  

Determina n 5/2023 

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

 
Visti:il D.P.R. 254/2002 

il D.Lgs. 151/2005 
il D.Lgs. 152/2006 

         il D. lgs. 50/2016  
         la L. 241/90 e succ. mod.  
         il D. lgs 165/2001  
         la L. 136/2010 

         la L. 190/2012  

         il D. lgs 33/2013  
         il DPR 445/2000  
         il DAG 12903 del 27/11/2015  
         il Piano Integrato Attività ed Organizzazione (Piao) dell’Avvocatura 2022-2024 
         le linee guida n. 4 dell’Anac.03 
PREMESSO CHE in  data 18.11.2022 prot 47255 la Commissione per il fuori uso dei beni 
mobili, nominata con decreto del 16 marzo 2022 n11540 dell’Avvocato Distrettuale Dello Stato 
ha disposto la messa in fuori uso di alcuni beni presenti presso l’Avvocatura Distrettuale Dello 
Stato di Firenze; 
PRECISATO CHE il fuori uso dei beni non più funzionanti costituisce un obbligo per tutte le 
amministrazioni e che tale obbligo comporta una riduzione del valore economico inventariale 
pari al valore dei beni dismessi; 
 

CONSIDERATO che nell’elenco allegato A dei beni dichiarati fuori uso sono tra l’altro presenti 

materiale informatico, rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche RAEE; 

VISTO il verbale della Commissione per il fuori uso dei beni mobili; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione di inservibilità dei beni e dell’impossibilità del ricorso alla 
vendita 
 
CONSIDERATO che la Croce Rossa Italiana, interpellata non ha aderito alla richiesta di cessione 
gratuita come da nota protocollo N 35489  DEL 15.09.2022      nè  per altro ha dato riscontro la 
scuola PIE FIORENTINE ISTITUTO PADRI SCOLOPI FIRENZE CON NOTA DEL 03.11.2022 N 44239 
  
PRESO ATTO che è stata esperita infruttuosamente la procedura di cessione gratuita dei beni 
prevista dall’art. 14 co. 2 D.P.R. 254/2002 e che pertanto è possibile procedere all’invio dei beni 
alle discariche pubbliche, la distruzione, ovvero lo sgombero ritenuto più 
conveniente da questa amministrazione, nel rispetto della vigente normativa in materia di tutela 
ambientale e di smaltimento dei rifiuti. 
 

CONSIDERATO che in seguito ad indagini di mercato svolte veniva individuata la ditta  E.M. 
DISPOSAL che dichiarava di effettuare le operazioni di prelievo, smaltimento e recupero delle 
apparecchiature elettriche ed elettroniche dichiarati fuori uso a titolo gratuito; 
 
VALUTATO opportuno procedere direttamente con la ditta suddetta stante la gratuità delle 
operazioni e il risparmio della spesa pubblica non comportando alcun impegno di spesa sui 
capitoli di bilancio; 



 
 

Considerato che l'impresa risulta possedere le caratteristiche tecniche richieste in quanto 
specializzata nel recupero e smaltimento dei rifiuti informatici; 

 

Ritenuto di procedere per motivi di economicità e risparmio della spesa all'affidamento diretto 
del servizio di recupero e smaltimento dei beni mobili fuori uso consistenti in apparecchiature 
informatiche; 

 
 

Dato atto, quindi, che alla ditta saranno richiesti: 

a) il Patto di Integrità adottato dall’Avvocatura dello Stato ai sensi dell’art. 1, comma 17, 

della L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 

2019 - approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019; 

b) la dichiarazione di accettazione dei “Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 in 

attuazione dell’art. 54 del D.L.gs 165/2001, come da Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza dell’Avvocatura dello Stato e del Codice di comportamento 

interno dell’Avvocatura Generale Dello Stato di cui al DAG 34/2019; 

c) il rilascio dell’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.L.gs 
50/2016)  

d) l’assenza di inadempienze ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 
e) di accettare e rispettare il Patto di Integrità; 

 
 
Acquisito il n. CIG    Z233A0681E     dalla A.N.A.C. attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Dato atto che le opportune verifiche presso il casellario ANAC delle imprese dovranno dare esito 
positivo; 
 
Il RUP si identifica con l’Avvocato Distrettuale che contestualmente dichiara l’assenza 
di situazioni di conflitto d’interessi; 
 

DETERMINA 

1. Di incaricare la DITTA E.M. DISPOSAL  ad effettuare a titolo gratuito il servizio di ritiro, 

trasporto, recupero e smaltimento delle apparecchiature elettriche ed elettroniche dichiarate 
fuori uso come da elenco parte integrante della presente;  
 
 
2. Di specificare che la suddetta ditta, con proprio personale, procederà al recupero al piano 
terra di via Degli Arazzieri, 4, dei beni elettronici dichiarati fuori uso presenti in questa 
Avvocatura, nonché al rilascio del relativo formulario dei rifiuti; 
 
3. Di precisare che:  
a. - il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello di dismettere beni obsoleti, 
non più funzionanti e non più in uso garantendo un corretto recupero e smaltimento degli stessi; 
b. - l'oggetto del contratto è il trasporto il recupero e lo smaltimento delle apparecchiature 
elettroniche ed elettriche dichiarati fuori uso; 
c. il valore economico è pari a zero, non sussistendo alcuna spesa per il servizio in oggetto;  
d.  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto sia per la gratuità del 
servizio sia per il possesso da parte della Ditta in parola dei requisiti di comprovata esperienza 
nel settore e di affidabilità; 



4. Di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile della Prevenzione e Corruzione 
per la pubblicazione sul sito Web dell’Avvocatura dello Stato.  
 

 
L’Avvocato Distrettuale dello Stato  

Gianni Cortigiani 
 


		2023-02-20T11:33:43+0100
	Cortigiani Gianni




